ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-898 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О Контрольно­
счетной палате Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-898 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Ир­
кутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  11 октября 2021 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О
Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41,
№ 42, т. 2, №46, т. 1;2013,№ 5,т. 1;2014,№ 18, т. 1; 2016, №36; 2017, №56;
2020, № 26; 2021, № 40) следующие изменения:

1) статью 31 после слова «независимости» дополнить словом
«, открытости»;

2) в статье 4:
в части 3 слова «на пять лет» заменить словами «на шесть лет»;
часть 4 признать утратившей силу;
в части 6 слово «определяется» заменить словом «утверждается»;

3) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Требования к кандидатурам на должности председателя

Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной
палаты и аудиторов Контрольно-счетной палаты

На должность председателя Контрольно-счетной палаты, заместителя
председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной
палаты назначаются граждане Российской Федерации, отвечающие
квалификационным требованиям, установленным статьей 7 Федерального
закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований.»; 4

4) в статье 6:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Предложения о кандидатурах на должность заместителя

председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Законодательное
Собрание постоянным комитетом (постоянной комиссией) Законодательного
Собрания, определенным (определенной) в соответствии с Регламентом

2

Законодательного Собрания Иркутской области, на основании предложений
председателя Контрольно-счетной палаты.»;

дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Законодательное Собрание обращается в Счетную палату

Российской Федерации за заключением о соответствии кандидатур на
должность председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным
требованиям, установленным статьей 7 Федерального закона от 7 февраля
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований».»;

5) в статье 7:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель Контрольно-счетной палаты:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной
палаты и организует ее работу в соответствии с настоящим Законом и
Регламентом Контрольно-счетной палаты;

2) утверждает структуру Контрольно-счетной палаты, штатное
расписание Контрольно-счетной палаты, Положение об аппарате
Контрольно-счетной палаты, должностные регламенты работников
Контрольно-счетной палаты;

3) утверждает годовые и квартальные планы деятельности Контрольно­
счетной палаты, индивидуальные планы работы заместителя председателя
Контрольно-счетной палаты и аудиторов Контрольно-счетной палаты на
квартал и на текущий год;

4) организует работу коллегии Контрольно-счетной палаты и
председательствует на ее заседаниях;

5) направляет по итогам проведения контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий в Законодательное Собрание предложения по
совершенствованию законодательства Иркутской области в пределах
полномочий Контрольно-счетной палаты;

6) принимает решения о проведении, приостановлении, возобновлении
проведения контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия; 7

7) представляет Законодательному Собранию, Губернатору Иркутской
области результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

3

представляет Законодательному Собранию ежегодный отчет о деятельности
Контрольно-счетной палаты;

8) осуществляет полномочия представителя нанимателя в соответствии с
законодательством о государственной гражданской службе Иркутской
области, полномочия по найму и увольнению работников, не являющихся
государственными гражданскими служащими Иркутской области, а также
вспомогательного персонала в соответствии с законодательством;

9) заключает государственные контракты, иные гражданско-правовые
договоры, необходимые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной
палаты;

10) распоряжается финансовыми средствами, предусмотренными в
областном бюджете на содержание и деятельность Контрольно-счетной
палаты;

11) утверждает порядок проведения проверки соответствия кандидатур
на должность председателя контрольно-счетного органа муниципального
образования квалификационным требованиям, указанным в статье 7
Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований»;

12) утверждает порядок осуществления анализа деятельности
контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской
области;

13) учреждает ведомственные награды и знаки отличия Контрольно­
счетной палаты, утверждает положения о ведомственных наградах и знаках
отличия, их описание и рисунки, порядок награждения;

14) осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией
Контрольно-счетной палатой прав юридического лица, а также полномочия,
возложенные на него настоящим Законом, иными законами Иркутской
области.»;

в абзаце втором части 6 слова «Иркутской области» исключить;

6) в статье 8:
часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Коллегия Контрольно-счетной палаты является коллегиальным
органом Контрольно-счетной палаты, создаваемым для рассмотрения
наиболее важных вопросов деятельности Контрольно-счетной палаты,

4

включая вопросы планирования и организации ее деятельности, методологии
контрольной деятельности.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Коллегия Контрольно-счетной палаты:
1) утверждает Регламент Контрольно-счетной палаты;

2) утверждает стандарты внешнего государственного финансового
контроля, которые оформляются правовым актом председателя Контрольно­
счетной палаты, и методики проведения контрольных мероприятий;

3) утверждает ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной
палаты, отчеты аудиторов Контрольно-счетной палаты;

4) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий;

5) утверждает бюджетную смету Контрольно-счетной палаты;

6) рассматривает вопрос о штатной численности Контрольно-счетной
палаты до внесения председателем Контрольно-счетной палаты
соответствующего представления в Законодательное Собрание;

7) рассматривает проект годового плана деятельности Контрольно­
счетной палаты, рассматривает поступившие поручения Законодательного
Собрания, поручения председателя Законодательного Собрания Иркутской
области, предложения Губернатора Иркутской области и принимает решения
по вопросу о включении их в проект годового плана деятельности
Контрольно-счетной палаты;

8) рассматривает вопросы приостановления проведения контрольного
(экспертно-аналитического) мероприятия;

9) рассматривает проекты структуры и штатного расписания
Контрольно-счетной палаты, Положения об аппарате Контрольно-счетной
палаты;

10) рассматривает проект порядка проведения проверки соответствия
кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа
муниципального образования квалификационным требованиям,
установленным статьей 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований»;

11) дает заключение о соответствии кандидатур на должность

5

председателя контрольно-счетного органа муниципального образования
квалификационным требованиям, установленным статьей 7 Федерального
закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований», в случае, предусмотренной частью 11
статьи 6 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

12) рассматривает проект порядка осуществления анализа деятельности
контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской
области;

13) рассматривает вопрос об учреждении ведомственных наград и знаков
отличия Контрольно-счетной палаты, рассматривает проекты положений о
ведомственных наградах и знаках отличия Контрольно-счетной палаты, их
описания и рисунков, порядка награждения;

14) рассматривает другие вопросы, предусмотренные настоящим
Законом и Регламентом Контрольно-счетной палаты.»;

дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Член коллегии Контрольно-счетной палаты, несогласный с ее

решением, вправе в трехдневный срок подать председателю Контрольно­
счетной палаты особое мнение, которое прилагается к соответствующему
решению коллегии Контрольно-счетной палаты.»;

в части 6 слова «Иркутской области» исключить;

7) часть 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«4. В целях технического обеспечения деятельности Контрольно­

счетной палаты могут предусматриваться должности, не относящиеся к
должностям государственной гражданской службы Иркутской области, а
также вспомогательный персонал. Оплата труда работников Контрольно­
счетной палаты, занимающих должности, не отнесенные к должностям
государственной гражданской службы Иркутской области, вспомогательного
персонала производится в размерах, установленных для соответствующих
работников органов исполнительной власти Иркутской области.»;

8) в статье 10:
в части 3:
в абзаце втором слова «и запросы» исключить;
в абзаце третьем слова «и запросы» исключить;

в части 5 слова «и запросы» исключить;

6

9) часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«1. Ежегодно не позднее 30 марта текущего года председатель

Контрольно-счетной палаты представляет в Законодательное Собрание отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты за прошедший год.»;

10) статью 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Регламент Контрольно-счетной палаты утверждается коллегией

Контрольно-счетной палаты и оформляется правовым актом председателя
Контрольно-счетной палаты.»;

11) пункт 2 статьи 13 признать утратившим силу;
12) дополнить статьей 131 следующего содержания:
«131' Ведомственные награды и знаки отличия Контрольно-счетной

палаты
Контрольно-счетная палата может учреждать ведомственные награды и

знаки отличия для награждения должностных лиц Контрольно-счетной
палаты, иных лиц, замещающих должности в аппарате Контрольно-счетной
палаты, а также должностных лиц органов (организаций), в отношении
которых Контрольно-счетная палата осуществляет внешний
государственный финансовый контроль.»;

13) в статье 14:
дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Руководители органов (организаций), в отношении которых

осуществляется внешний государственный финансовый контроль, обязаны
обеспечивать соответствующих должностных лиц Контрольно-счетной
палаты, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным
рабочим местом с доступом к справочным правовым системам,
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При осуществлении внешнего государственного финансового контроля
Контрольно-счетной палате предоставляется необходимый для реализации ее
полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным
информационным системам в соответствии с законодательством Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите
информации, законодательством Российской Федерации о государственной и
иной охраняемой законом тайне.»;

часть 5 после слов «финансовый контроль» дополнить словами «или
которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего
государственного финансового контроля,»;

7

14) в статье 17 слова «Иркутской области» исключить;

15) часть 1 статьи 18 дополнить предложением следующего содержания
«Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности

Контрольно-счетной палаты предусматривается в объеме, позволяющем
обеспечить возможность осуществления возложенных на нее полномочий.»;

16) статью 19 изложить в новой редакции:
«Статья 19. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц

Контрольно-счетной палаты, иных лиц, замещающих должности в аппарате
Контрольно-счетной палаты

1. Материальное и социальное обеспечение деятельности председателя
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной
палаты и аудиторов Контрольно-счетной палаты осуществляется в
соответствии с законами Иркутской области, иными правовыми актами
Иркутской области, определяющими гарантии деятельности лиц,
замещающих государственные должности Иркутской области.

2. Материальное и социальное обеспечение деятельности лиц,
замещающих должности государственной гражданской службы Иркутской
области в аппарате Контрольно-счетной палаты, работников, замещающих
должности, не являющиеся должностями государственной гражданской
службы Иркутской области, в аппарате Контрольно-счетной палаты, и
вспомогательного персонала в аппарате Контрольно-счетной палаты
осуществляется в соответствии с федеральными законами, иными
федеральными правовыми актами, законами Иркутской области, иными
правовыми актами Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев
г. Иркутск
«___» __________2021 года
№